
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°61 del 05/04/2022 registro generale 

N.20 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

LEGGE 9.12.1998, N.431, ART.11 - EROGAZIONE DELLE RISORSE 

RELATIVE AL FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO 

ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE -  ANNO 2021. 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI DELL'AMBITO      
 

 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Determina N°61 del 05/04/2022 

Oggetto: LEGGE 9.12.1998, N.431, ART.11 - EROGAZIONE DELLE RISORSE RELATIVE AL 

FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE -  

ANNO 2021. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI DELL'AMBITO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che per consentire l’erogazione delle risorse del Fondo Nazionale per il 

Sostegno all'accesso alle Abitazioni in Locazione previsto dall’art. 11 della Legge 

9.12.1998, n.431 la Regione Piemonte ha adottato i seguenti atti: 

- la D.G.R. n. 18-3776 del 10/09/2021 ad oggetto: “Fondo nazionale per il sostegno 

all’accesso alle abitazioni in locazione annualità 2021 (art. 11, L. n 431/1998 e 

s.m.i.): definizione dei criteri di ripartizione delle risorse tra i Comuni Capofila pari 

a euro 21.085.529,18 destinate ai Comuni della Regione Piemonte e dei requisiti 

minimi dei conduttori per beneficiare dei contributi”; 

- la D.D. n. 1345 del 20/10/2021 - Settore Sanità e Welfare ad oggetto: “Fondo 

nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione annualità 2021 

(art. 11, L n. 431/1998 s.m.i.). DGR n. 18-3776 del 10 settembre 2021. Comuni 

Capofila 2021. Indicazioni operative, schemi di bando e modulo di domanda per i 

Comuni”; 

- la D.D n. 1811 del 17/11/2021 - Settore Sanità e Welfare ad oggetto:” DGR 18-

3776 del 10/09/2021. Fondo sostegno locazione annualità 2021. Bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021: accertamenti di complessivi 

euro 21.085.529,18 e contestuali impegni di pari importo su capitoli vari di 

entrata e spesa. Autorizzazione alla liquidazione delle risorse annualità 2021 ai 73 

Comuni Capofila.”; 

 

Richiamata integralmente la propria precedente determinazione n. 263 del 15/11/2021 

ad oggetto:” Legge 9.12.1998, n.431, Art.11 - Erogazione delle risorse relative al Fondo 

Nazionale per il Sostegno All'accesso alle Abitazioni in Locazione -  anno 2021. 

Approvazione schema di bando e di domanda per l’ambito territoriale n. 43”, adottata per 

consentire l’erogazione dei contributi del Fondo Sostegno alla Locazione anno 2021 ai 

comuni dell’ambito territoriale n. 43 di cui il Comune di Susa è capofila;  

 

Ricordato che fanno parte dell’ambito territoriale n. 43 i comuni di Bardonecchia, 

Bruzolo, Bussoleno, Cesana Torinese, Chianocco, Chiomonte, Claviere, Exilles, Giaglione, 

Gravere, Mattie, Meana di Susa, Mompantero, Moncenisio, Novalesa, Oulx, Salbertrand, 

San Giorio di Susa, Sauze di Cesana, Sauze d'Oulx, Sestriere, Susa, Venaus; 

 

Visto che con prot. n 11700 del 15/11/2021 sono stati trasmessi ai comuni dell‘ambito di 

competenza lo schema di bando e lo schema di domanda, con la richiesta di collaborare 

nell’istruttoria e di inoltrare al Comune di Susa le domande ricevute entro il 31/12/2021; 

 

Dato atto che risultano pervenute entro la data di scadenza del bando di concorso, 

aperto dal 17 novembre 2021 al 20 dicembre 2021, n.  80 domande, per le quali si è 

proceduto a concludere entro il termine del 25.03.2022, l’istruttoria e al caricamento 

sulla piattaforma regionale EPICO, appositamente predisposta dalla Regione; 

 

Visto che l’istruttoria si è conclusa con l’accoglimento di n. 59 istanze e il rigetto di n. 21 

per mancanza dei requisiti previsti dal bando;  

 

Preso atto che con successiva determinazione di questo ufficio, n 362 del 30/12/2021 

ad oggetto: “Legge 9.12.1998, n. 431 art. 11 - erogazione delle risorse relative al Fondo 

Nazionale per il Sostegno all'accesso alle Abitazioni in Locazione - anno 2021 

accertamento e impegno di spesa” è stata accertato sul bilancio 2021 l’importo in entrata 

di € 72.149,44 sulla risorsa 2049/2/1 ACC. 567 e contestualmente è stata impegnato lo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

stesso importo in uscita sul cap. 4120/11/2 IMP.703, per  consentire la liquidazione dei 

contributi in esito all’istruttoria di cui sopra; 

 

Rilevato che con nota prot. n. 8337 del 03/03/2021 la Regione Piemonte ha comunicato 

che i resti risultanti dai precedenti bandi Fondo Sostegno Locazione per gli anni 2019 e 

2020 sono stati aggiunti d’ufficio alle risorse assegnata dalla Regione per l’edizione 2021; 

Verificato che per il comune di Susa tale somma residua corrisponde ad € 6.824,05, già 

accertata e impegnata, che si vanno ad aggiungere ai € 72.149,44 trasferiti con D.D n. 

1811 del 17/11/2021 - Settore Sanità e Welfare della Regione Piemonte;  

 

Dato atto che pertanto le risorse disponibili per la ripartizione del Fondo Sostegno 

Locazione 2021 ammontano complessivamente ad € 78.973,49; 

 

Specificato che tale importo di € 78.973,49 non è risultato sufficiente per l’erogazione 

dell’intero contributo spettante agli aventi diritto, e di conseguenza la piattaforma 

regionale EPICO ha ripartito il suddetto fondo tra i nuclei appartenenti alla FASCIA A (il 

cui reddito complessivo è inferiore ad € 13405,08) nella misura del 68,12%; 

 

Evidenziato pertanto che non può essere liquidato il contributo per i nuclei appartenenti 

alla FASCIA B (il cui reddito complessivo supera € 13.405,08) in ossequio a quanto 

stabilito dalla normativa regionale; 

 

Visto il documento allegato contenente le risultanze dell’istruttoria composto da un 

prospetto generale e da singoli prospetti relativi a ciascuno dei 13 comuni che hanno 

ricevuto istanze per il Fondo Sostegno Locazione 2021, la cui pubblicazione all’Albo 

Pretorio è omessa a tutela della Legge sulla Privacy;  

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 

267/00;  

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 22/03/2022 con la quale è stato 

approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/20222 di approvazione del 

bilancio di previsione per il triennio 2022/2023/2024; 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento. 

2. Di approvare il documento allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, contenente le risultanze dell’istruttoria relativa alle 

istanze per l’erogazione delle risorse relative al Fondo Nazionale per il Sostegno 

All'accesso alle Abitazioni in Locazione -  anno 2021. 

 

3. Di liquidare la somma complessiva di € 78.973,49 per il Fondo Sostegno alla 

Locazione annualità 2021, suddivisa come risulta dal prospetto di cui sopra e così 

ripartita: 

a. € 47.597,78 ai 12 Comuni dell’ambito n. 43 in allegato perché provvedano alla 

liquidazione degli aventi diritto residenti;  

b. € 31.375,65 ai richiedenti aventi diritto residenti nel Comune di Susa. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. Di dare atto che l’importo complessivo di € 78.973,49 viene liquidato nel modo 

seguente: 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 72.851,95  08 02 01 104 4120/11/2 2021 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 24,24  08 02 01 104 3240/2/1 2020  

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 6.097,30 08 02 01 104 3240/2/1 2021 

 

5. Di stabilire che l’allegato alla presente determinazione non verrà pubblicato 

all’Albo Pretorio a tutela della Privacy dei beneficiari. 

6. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di 

Susa, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 

n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


